Dubitatio.  
Responsio.

Continuitas  
motuum id  
tota sua am-  
plitudine no-  
nō  
est unū quid  
specie.

Multiplex cō-  
sideratio mo-  
tus.

Sub qua cō-  
sideratione  
ad quod præ-  
dicamentum  
motus perti-  
neat.

Continuitas prædicamento quantitatis inter species quantitatis continuæ successiæ, quemadmodum & tempus, à quo distinctam specie continuitatem sortitur; cum huius partes, instantibus; illius vero, mutatis esse copulentur. Etsi contra existimat Aureolus apud Capricornium in 2. d. 2. q. 2. art. 2. afferens tempus formaliter nihil aliud esse, quam successionem motus. Quod de re alibi fusi.

### QVÆSTIO III.

**AN MOTVS A TERMINO, IN QVEM**  
tendit, & à mobili re ipsa distinguitur nec ne.

#### ARTICVLVS I.

**VIDERI DISTINGVI A TERMINO;**  
videri à mobili non distinguuntur.

N hac disceptatione, de duplice distinctione agendum nobis est. Primo de distinctione motus à termino, in quē fertur. Secundo de distinctione eiusdem à subiecto, cui inhæret. Quod ad priorē attinet, Aureolus apud Capr. in 2. d. 1. q. 2. art. 2. Argentinas in 2. d. 19. q. 1. Venetus ad cap. 3. huius libri, multique alij opinati sunt motum distin-

gui re à termino, qui per ipsum acquiritur; videturque hæc sententia hisce rationibus ostendi. Si calefactio non distingueretur re ipsa à calore; cum calefactio, caloris per ipsam producti causa sit; sequeretur aliquid sui ipsius causam esse; quod tamen fieri posse negat D. Augustinus 1. de Trinitate cap. 1. constatque ex eo, quia causa est id, à quo aliquid pendet: nihil vero pendet à se ipso.

Secundo. Motus est via & progressio ad terminum; est velox, aut tardus; est quid successuum, & compositum ex partibus, quæ per mutata esse copulantur: hæc autem non competit in terminū motus; nec enim calorem, verbi causa, velocem, aut tardum dicim⁹ & cæt. Igitur motus distinguitur re à suo termino.

Tertio. Quæcumque ita sunt affecta, ut alterum sine altero cohaerere possit, distinguuntur re ipsa inter se; alioqui eadem res simul esset, ac non esset: atqui terminus motus, verbi gratia calor, in quæ calefactio fertur, cessante calefactione manet, Ergo & cæt.

Quarto. Motus est idem re cum termino: ergo corruptum potest naturæ vitibus redire, quod Philosophi constanter negat. Probatur consecutio, quia fieri potest ut aliquod corpus, idem nunc

con-

z.argum.

3.argum.

4.argum.

conficiat spatum, quod heri, atque ita ut idem, ubi, quod hesterna die acquisierat, hodierna acquirat. Quare si motus est idem re cum suo termino, cum posito hoc euētu, idem sit terminus vtriusq; motus, sequitur hodiernum motum esse idem re cum hesterno; & ex consequenti præteritum motum redijisse.

**Quinto.** Motus eius, qui Romam contendit, non est idem cum existētia, quam illic habebit; cūm motus sine termino esse nequeat; & tamen fieri possit, ut in Romam non perueniat. Non est igitur asserendum lationem idem esse cum suo termino.

Quod spectat ad collationem motus cum subiecto, in quo insidet, non distingui re ipsa ab eo motum probatur, quia motus localis angeli non videtur esse aliud, quam ipsa angeli substantia, prout alijs, atque alijs partibus spatij successiū respondet; & tamen hic motus recipitur in eadem substantia angeli, ut in subiecto: idemq; videtur dicendum de lationibus Physicis respectu suorum mobilium. Non igitur inter motū & subiectum realis distinctio intercedit.

## ARTICVLVS II.

### TOTIVS CONTROVERSIÆ enodatio.

**S**icut samen conclusio, Motum à termino, quem petit, nō re, sed formaliter tantum distingui. Hæc conclusio est D. Thomæ huius operis ad tex. 9. Alexandri, Auerrois, & Themistij. Itē Ochami in 2. q. 9. ac cæterorum Nominalium. Pro eius vero explicatione aduertendum est, non eūdem esse terminum totius motus, & partis. Etenim si per totam calefactionem octo gradus caloris acquirantur, totius calefactionis terminus erunt ijdem octo gradus; singulis autē calefactionis partibus respondebunt singulæ partes caloris, quæ nimis per singulas partes motus acquisita fuerint. Pari modo si per totam accretionem quantitas vnius palmi comparata fit, terminus toti accretioni respondens erit quantitas vnius palmi; at singulis partibus accretionis respondebunt singulæ portiones quantitatis per eam acquisitæ. Idem de latione suo modo dicendum est. Nam si quis vnius leucæ spatium decurrat, toti lati- ni respōdebit existētia in integra leuca; singulis autem lationis partibus existentia in singulis partibus ipsius leucæ.

Hoc posito suadetur quoad priorem partem conclusio. Primum, quia si motus re ipsa differret à termino, posset sine illo diuinitus conseruari; at quod nō possit, inde constat, quia cūm motus non sit aliud, quam termini acquisitione, repugnantiam inuoluit dati motū sine termino.

**Secundò.** Motus non habet diuersam existētiā à termino; ergo nec

nec diuersam realitatem. Consecutio probatur, quia existentia nihil est aliud, quam res ipsa sub certo modo, secundum quem vnumquodq; extra suas causas poni dicitur. Antecedens ostenditur, quia si motus haberet existentiam diuersam ab existentia termini; cum uti res se habet quoad existentiam, ita & quoad productionem; sequeretur motum produci alia actione distincta ab ea, qua eius terminus; deinde rursus illam actionem effici per aliam; sicque in iusnitum. Quod nemo dicet. Denique confirmatur eadem conclusio

Res nō multiplicadē abs  
que necessitate.

vulgata illa Philosophorum ratione, quod res non nisi cogente necessitate multiplicandæ sint; nulla autem necessitas cogit inter motum & terminum, realem distinctionem inducere.

Cōfir. post.  
part. concl.

Posterior pars conclusionis, quæ asserebat motum formaliter distinguī à suo termino, ostenditur ijs rationibus, quas initio superioris articuli ad distinctionem inter motum & terminum comprobādā adduximus. Apertè enim conuincunt dari inter hæc distinctionem aliquam: verum non maiorem, quam formalem. Porro autem

Duplex disti-  
ctio forma-  
lis.

cum formalis distinctio duplex sit, (loquimur autem de distinctione formalis ex natura rei) una, qua quidpiam sub eadem realitate diuersas habet essentias: alia, qua sub eadem essentia diuersos modos; querat aliquis ytra harum distinctionum inter motum & terminū statuenda sit. Respondemus in eorum sententia, qui motum nihil aliud esse, quam ipsam formam fluente in opinantur, non distinguī motum à termino, nisi penes diuersum modum eiusdem essentiæ; est enim motus eadem met forma, quæ acquiritur, eademque essentia, nihilo à se ipsa plus differens, quam quod aliter ac aliter se habeat, prout ab esse imperfecto ad perfectū progreditur, seu, vt Philosophi loquuntur, prout eadem forma nunc sumitur vt in produci, nunc vt in producto esse. At iuxta aliorum opinionem, quā statuimus, arbitrantium motum propriè, ac formaliter esse ipsum flum, seu progressionem ad formam, dicendum erit motum distinctiæ essentia à termino. Enim verò motus secundum suam naturam est quidpiam successuum; vt superius ostendimus; forma autem,

Motus distin-  
guitur essen-  
tia à termi-  
no.

quæ acquiritur, vt calor, verbi gratia, nō ita se habet, etiam interim dum acquisitionem subit; quiali tunc secundum suam essentiæ foret successius, vtique etiam post acquisitionem, finito motu eius natura in successione consisteret, quod longe aberrat à veritate.

Altera pars  
quest.

Veniamus nunc ad alteram controvèrsiæ partem de distinctione inter motum, eiusque subiectum, seu mobile. Prænotandum est bifariam, quod ad rem præsentem attinet, quodvis mobile sumi posse; nimirum vel prout est affectum quantitate; vel absolute secundū suam essentiam, substantiam vè. Hoc posito, sit secunda conclusio. Omnes motus distinguiri re à mobili secundum substantiam spectato. Hæc ita probatur. Motus, vt ostensum fuit, sunt idem re cum formis, quæ per ipsos acquiruntur; eç verò formæ differunt re à substantia mobilis; ergo & motus. Probatur assumptio, nā quantitas,

vt est communior Philosophorum sententia, itemque ubi, & qualitas, quae sunt termini accretionis, lationis, & alterationis, distinguuntur re à substantia, quae subiectum est horum motuum. Quod item de ea substantia, quae nutritione acquiritur, dicendum est. Quod si quis obijciat, non videri ita rem habere in nutritione, in qua eadem rei viuentis substantia est subiectum, & est terminus ad quem nutritio proficiscitur, qui est idem re cum nutritione; occurrendū licet hodierna nutritio idem re sit cum substantia partiali, quae per eam acquiritur; non tamen esse idem cum tota substantia rei nutritæ; de qua nostra conclusio intelligi debet.

Sit tertia conclusio. Motus omnes excepta latione distingui re ipsa à mobili secundum quantitatem considerato. Hæc eadem fere ratione nititur, qua superior. Nam motus sunt idem re cum terminis, ad quos tendunt; hi verò à quantitate mobilis re ipsa differunt; vt consideranti perspicuum erit. Excipimus tamen lationis terminum, quia hic nihil aliud est, quàm vbi; quod, vt in progressu paret, à quantitate mobilis, prout modo huic, modo illi parti spatij respondet, non distinguitur. Id, quod diximus de termino nutritionis comparato cum substantia rei, quæ nutritur, intelligi etiam debet de termino accretionis collato cum quantitate rei, quæ augescit; differt enim eiusmodi terminus à quantitate mobilis, nō quidem ab ea, quæ tunc acquiritur; sed à quantitate integra subiecti, quæ ex quantitate denuò accedente, & ex ea, quæ in subiecto præterat, coalescit.

### ARTICVLVS III:

# **EXPLICATIO ARGVMENTO<sup>R</sup>rum primi articuli.**

**N**unc primi articuli argumēta, quae ex parte superioribus cō- Sol. 1. arg.  
clusionibus aduersari videntur, diluamus. Ad primū, quod  
variè diluitur à Capr. in 2. dist. prima quæstione secunda  
art. tertio, negandum est calefactionem causam esse caloris. Neque  
enim rei productio causa rei dici debet: siquidem causa est id, quod  
esse confert; actio vero non propriè confert esse; sed est id, quo cō-  
fertur.

Ad secundum neganda est consecutio; sola enim formalis distin- Sol.2.  
Etio motus à termino abundè sufficit, vt aliqua de motu enuntien-  
tur, quæ de termino negari debeant, si terminus spectetur quoad  
formalem suam rationem, qua à motu dissidet.

Ad tertium respondendum, et si ea, quæ inter se neutiquam distinguuntur, mutuò abiungi non possint; ea tamen, quæ cum sint idem re, inter se formaliter differunt, interdum ita esse af-

## Ecclesiastes

fēcta, vt saltē vnum absque altero, id est, absque ratione formalis alterius cohārere possit, vt videre est in fundamento respectu relationis, cum qua re idem est, & tamen potest absque illa confistere, vti candor absque similitudine. Idem verò accidit in motu & termino: illo namque intereunte hic permanet; licet neque relatio sine fundamento, neque motus sine termino esse queant.

Sol. 4. Ad quartum respondetur in eo euentu non simpliciter, id est, quoad suam realitatē, & formalitatem hēsternum motum, qui iam evanuit, redire; sed quoad suam realitatem solum quatenus exercetur motus, qui est idem re cum illo, ratione termini, in quo ambo conueniunt.

Sol. 5. Ad quīntū quid respondendum sit, ex ijs, quae superiū diximus, patet. Neque enim totus motus est idem re cum, vbi, seu cum existentia mobilis, vt alicui parti spati, sed vt toti spatio adæquatur: pars autem motus idem est cum eadem existentia, vt alicui portio eiusdem spati respondeat.

Solutio argu  
menti p̄ idē  
titate motus  
cum mobili.  
Ad id verò, quod identitatem motus cū re mota astruere videba-  
tur, dicendum est motum localem Angeli non distingui re ab eius substantia ad hanc vel illam partem spati applicata. Nec id repugnat nostrae conclusioni, quae de physicis duntaxat lationibus, cuiusmodi non est motus angeli, intelligitur. Sed de hac re in progres-  
su plura.

### III. Capitis tertij Explanatio.

De subiecto  
motus. **P**<sup>a</sup>Erspicuum } Ex ijs, quē proximè differuit, perspicuum esse ait, quod multi in controvērsiam adducunt, in quo videlicet motus insit. Constat enim inesse in re, quē mouetur, non in mouente; propterea quod motus actus quidem est à mouente profectus, à quo actu, qui re ipsa vnu est, tam mouens quām mobile nominantur.

Neque enim putandum est duos esse actus re diuersos, quorum alter ad motorem, alter ad rem, quē mouetur, pertinet.

Dari aliquē  
actum mouē  
tis. **b**Mouēdi quidē  
Pruisquam deinō  
erit eundem mo-  
uentis, & rei, quē  
monetur actus esse;

ostendit a liquē esse  
actus mouētis, in  
hunc fere modū.  
Quēadmodi mo-  
bile prius est in po-  
testate ad motum;

deinde actu moue-  
tur; ita agens prius est, potestate mouens, deinde actu mouet: ergo sicuti datur actus, per  
quem id, quod prius potestate mobile erat, fit actu tale; ita oportet actuū aliquem esse, per  
quem, id quod antea erat potestate mouens, officiatur mouens actu.

C A P. III.

**P**<sup>a</sup>Erspicuum <sup>a</sup> Verò etiam illud est, de quo dubitatur, motum in eo esse, quod mouetur: est enim actus eius,

<sup>b</sup>ab eo, quod vim mouendi habet. Et eius quidem quod mouendi vim habet, actus diuersus non est, quippe cū utriusque actus esse debeat: b mouēdi quidem enim vim ha-  
bet, quia possit mouet autem eo quod agat: sed in id quod cieri motu potest actuum est.

c Vnu

e Vnu

c *Vnus igitur* } Re ipsa vnum, eundemque esse actum mouentis, & rei motę, ex eo Mouētis, & suadet, quia actus mouentis est actus rei, quatenus agit, rei verò motę quatenus patitur, idē at- mobilis cun- tē est, quod mouens agēdo efficit, & quod res, quę mouetur, patiendo recipit, vt idē est in- dē esse actū.

d *Existit autem* } Pertractat controversiam de actionis, & passionis conuenientia, De conuenientia logicam dubitationem appellat, quod logicis, seu probabilibus argumentis more dia- lecticorū in vtrāq; nis, & passio-

c *Vnus igitur amborum eque est actus.* Vt enim, inter vnum & duo, & duo & vnum idem est interuallum,

vtrāq; vnum idemq; sunt acclive, & declive ( hæc enim vnu quidem sunt, ratio tamen vna non est ) ita & in mouente,

& eo quod mouetur, res habet. d *Existit autem dubitatio lo-*

*gica : necesse enim est fortasse alium quendam eius, quod ef-*

*ficiat, alium eius, quod patitur, actum esse.* Illius nanque effectio est huius passio : opus vero & finis illius quidē ef-

*fffectus, huius autē affectiō.* e *Cum igitur ambo sint motus, si*

*diuersi sint, in quo nam erunt? aut enim vterq; in eo quod pa-*

*titur, & mouetur, aut effectio in efficiente, & passio in patie-*

*te: quod si hæc nominari potinoris, idest, effectio debe-*

*at, equiuoce id fiet. At qui si ita est, in eo quod mouet, motus*

*inerit. Eadē enim ratio est de eo quod mouet, & de eo, quod*

*mouetur: quare ut omne quod mouet, mouebitur aut id, in*

*quo motus inest, non mouebitur. f Quod si vtraq; & effectio,*

*& passio in eo, quod mouetur, & patitur, & docendi, discē-*

*dīg; actus, cū duo sint in eo, qui discit, primū quidē suus cu-*

*iusq; actus in eo non inerit, deinde illud absurdum est duobus*

*motibus simul moueri. Aliquæ enim duæ vnius rei, atq; ad*

*vna formā alterationes erunt, quod fieri non potest. Sed*

*vnu erit actus. g At à ratione alienum est duorum speciei*

*diuersæ vnu & cundē actum esse. Atq; si docendi, & discē-*

*di actus sit idem, effectio item & passio, docere quoq; idem*

*erit, quod addiscere, & efficere idem quod pati, quare nece-*

*se erit enī omnē, qui docet, discere, & qui agit, pati. h An*

*neq; alterius actum in alio esse absurdum est? Docendi enim*

*actus, eius qui docet, actus est, in aliquo tamen, & non ab-*

*scissus, sed huius in hoc.*

i Nec

hoc loco Simplici-

us tacuisse Aristotelem duo partitionis membra: nempe, aut actio esset in paciente, & passio

in agente, aut vtrunque in agente, quia primum nimis absurdum & à ratione alienū videa-

tur, secundum eisdem, aut multò etiam maioriibus confutetur in cōmodis, quibus alterū, quo Actionē non

in paciente vtrunque esse dicitur. Quod ergo actio non sit in re, quę agit, & passio in re, quę esse in re, quę

patitur, suadet, quia si actio esset in agente, aut omne agens moueretur, siquidem motus est agit.

actus rei motę; aut aliquid non moueretur, in quo motus inesset, quorū neutrū dici potest.

f *Quod si vtraq;* } Iterum in priorem controversię partem disputat ostendens actionē,

& passionē vnum, cundē actū non esse. Primum, quia sequeretur actum non consistere

in eo, cuius actus est, siquidē actio, quę est actus agentis, esset in paciente. Secundū, quia idē

duobus motibus ad vna formā tēdētibus cieretur, videlicet motu actionis, & motu passionis.

g *At à ratione alienū* } Pergit ostendere actionē & passionē nō posse cundē actū esse.

Primum, quia rebus specie, immo & genere discrepantibus, agenti, in qua & patienti idē actus

cōpetet. Irē, quia docere, & discere, agere, & pati idē forent. Vnde ulterius sequeretur, enī qui

docet, necessariō addiscere; & qui agit, necessariō pati; quę omnia à vero maximē abhorēt.

*Actio, & passio vnuſ idem;* *An neq[ue] alterius?* Propositam questionem hac assertione diluit. *Actio, & passio vnuſ idem;* sunt re ipsa, & subiecto vnuſ, idemque motus in paciente existens. Monet vero nullam esse motus. *Incommodum eundem actum alia, atque alia ratione pertinere ad duo, videlicet ad rem agentem & patientem;* ad illam, tanquam ad id, a quo fluit; ad hanc, tanquam ad id, in quo recipitur.

*Nec quicquam ostendit, non sequi ea incommoda, que sequi videbatur, si actio, & passio vnuſ actus dicentur.* Ac primū ad illud, quod colligebatur, nimirum fore, ut qui docet, disceret, & qui agit patetetur, respondet non posse id recte colligi, nisi actio & passio idem omnino sint; quod tamen falsum est, cum ratione inter se distinguantur eo modo, quo via, qua Athenis

Thebas itur, & qua Thebis Athenes portuntur, & ipsa eadem est, ratione autem diversa. Ex quo etiam intelligi poterit, quomo<sup>m</sup> alia his similia incomoda refellenda sint.

*K Quid igitur motus est?* Colligit expositū a se fuisse quid nam sit motus, tum vniuersē, tum particulatim, illud nimirum aperte, hoc implicitē; cum sit facile communem motus definitionē ad singulas accommodare species. Nam si quis alterationē definiēdo explicare velit, dicet alterationē esse auctū eius, quod alteratur, quā tale est; quod itē in ceteris facere licebit. Postremō tradit aliā motus definitionem, scilicet, motus est actus eius, quod agere, & pati potest, quatenus tale est. Quę definitio naturam motus, vt actionis, & passionis rationē habet, declarat. Actio enim est actus eius, quod agit, vt tale est. Similiter passio actus eius, quod patitur, vt tale est.

*Nec quicquam prohibet vnum & eundem non essentia, ut vestimentum, & tunica, sed ut quod potestate est, ad id se habet, quod agit, duorum esse.* Neq[ue] necesse est eum, qui docet, discere etiam, si facere, & pati sint idē s. non ita tamē ut ratio essentiae una sit, qualis est vestimenti, & tunicae, sed ut via, qua Thebis Athenes dicit, & Athenis Thebas, quemadmodum etiam antea diximus. Non enim eadem omnia his congruunt, que quoī modo eadem sunt, sed bis tantū, quorum essentia est eadem. At neque, si docendi, discendi actus idem sit, docere, & discere idem erunt, quemadmodum neque si inter ea quae disiuncta sunt, vnum idemque sit interuallum, propterea etiam hoc ab illo, & illud ab hoc distare idem sunt. Ut autem omnino dicam ne docendi quidem & discendi actus, aut actio, & passio idem sunt propriè, sed motus, cui hec insunt. Nam huius in hoc, & huius ab hoc actū esse ratione diuersa sunt. *K Quid igitur motus est, & vniuersē, & per partes dictum est: non enim obscurum est quonam pacto unaqueque eius species definietur.* Etenim alteratio rei, quae potest alterari, quatenus potest alterari, actus est. Præterea modo notiori eius, quod agere, & pati potest, quatenus tale est, actus, tum vniuersē, tum in uno quoque, ut edificatio, aut sanatio. Eodem autem modo de alijs singulis motibus dicetur.

Caput.

Text. 11.

Text. 12.

Text. 13.

## QVÆSTIO I.

### VTRVM ACTIO TRANSIENS IN agente an in paciente insit.

#### ARTICVLVS I.

#### OPINIO EXISTIMANTIVM in agente inesse.

Con-

Onstat ex cōmuni philosophorum doctrina præsertim Aristotelis in nono lib. Metaphy. cap. 9. tex. 16. duo esse actionum genera: alterum immanentium; alterū transeuntiū. Quod immanentes in agente recipiantur, ipsa ratio, nomenque immanentium planè indicat; & si has plerique auctores, e quorum numero est D. Thomas opusc. 48. Ferrarensis 2. lib. de anima q. 22. & 2. cōtra gent. cap. 82. Aegidius de mēsura angelorū. q. 10. Scotus in quodlib. q. 13. Heruēus quodl. 9. q. 8. affirment non esse actiones veras de categoria actionum, sed qualitates potius ad prædicamentum qualitatis pertinentes. Quorum sententia alibi confutanda erit.

Quòd ad transeuntes attinet, vtrum in agente insint, an non, controuersia est. Scotus in 4. d. 13. q. 1. Caietanus in cōmentarijs 1. part. ad q. 25. art. 1. Raymundus Lullius 2. libro suorum prouerbiorum, alijque nonnulli arbitrantur actionem transeuntē formaliter spēctatam, hoc est, ipsam emanationem formæ ab agente, vt caloris ab igni, non in patiente, sed in agente recipi. Id verò multis stabilire nituntur argumentis, in hunc fere modū. Ratio formalis, qua actio à passione differt, non videtur esse aliud, quam relatio agētis ad patiens: hæc autē relatio, est in agente: ergo & ipsa actio. Minor probatur, quia in quo subiecto est relationis fundamentum, in eodem est relatio; siquidem relatio, & fundamentum re idem sunt; fundamentum autem relationis est potentia agentis, quæ nullibi præterquam in re agente insidet. Huc pertinet, quod teste Aristotele cap. 1. libri de Somno & vigilia, eiusdem est actus, cuius est potentia. Quare cum potentia ad agendum in agente sit, in eodem quoque erit actio.

Secundò. Aristoteles 8. huius operis cap. 1. text. 9. ex eo probare contendit Deum ab ēterno mundum procreasse; quia alioqui sequetur Deum aliquam subiisse mutationem; hæc autem ratione non videtur aliunde apud Aristotelem vim habere; nisi quia existimabat actionem creandi in Deo inesse, quæ projide si nouiter Deo accessisset, oportaret Deum mutari; censuit ergo Aristoteles actionem in re, quæ agit, inesse.

Tertiò. Formalis effectus nullibi absque sua forma esse potest; ergo agere, quod est effectus formalis actionis, nulli conueniet, nisi ei, quod in se ipso actionem habuerit: atqui agere conuenit igni, v. c. siquidem ignis dicitur calefacere; ergo ignis est qui actionem recipit. Adde, quod si actio esset in re, quæ patitur, eam utique appellaret, atque adeo patiens agere diceretur, quod longe à vero abest.

Quartò. Cum unus idemque ignis duo ligna calefacit: vel est una actio, vel duas; non duas, tum quia ignis eodem actu ad utrumque lig-

Actiones immanentes quā putant non esse veras actiones.

1. arg. pro sets tentia ponet tium actionē transeunte in agente.

2. argum.

3. argum.

4. argum.

nūm calefaciendum incumbit; tum quia non diceretur eiusmodi ignis vnum agens secundum vnum principium agendi; sed duo. Est igitur vna actio. Quare cum vnum accidens nequeat pariter in duobus subiectis inesse, erit in uno duntaxat, hoc est in igne.

## ARTICVLVS II.

**CONCLVDIT VR ACTIONEM INESSE**  
in paciente; simulque inter actionem, passionem,  
& motum discrimen constituitur.

Cōclusio quę  
stionis.

**C**ontraria tamen sententia existimantium non solum formam, quę motu dignitur, sed ipsam quoque formae productionem, siue emanationem inhætere in patiēti, Peripatetica & vera est, eamque amplectuntur præter alios Themistius, Alexander, Philoponus, Simplicius, Auerroes, Magnus Albertus, vt cōstat ex ijs, quę annotant ad tex. 20. & 23. huius libri, & ad text. 139. libri tertij de anima. Item Ferrariensis hoc loc. q. 4. & c. 1. lib. 2. contr. gent. Sonc. 5. Metaph. q. 37. Iauellus lib. 9. Metaph. q. 15. Heruæus quodl. 4. q. 4. Capr. in 2. d. 1. q. 2. art. 3. Secuti cōmuncem Magistrum D. Thomā, huiusc opinionis, quicquid alij velint, assertorē, tum alijs in locis, tum lib. 2. contr. gent. c. 1. Ac quod ita senserit Aristoteles liquet ex c. 3. huius libri, vbi docet actionem & passionem esse vnum, cunctaque motum, hunc verò in re, quę mouetur, esse; & actionem esse actum huius in hoc, idest, in paciente; passionem verò, huius ab hoc. Quod non minùs luculente confirmat libro 9. Metaph. cap. 9. text. 16. cum ait actionem esse in eo quod efficitur, vt ædificationem in eo, quod ædificatur, & omnino motum in re, quę mouetur. Vbi plane vides Aristotelem non solum formam, quę fit, sed eius etiam effectiōnem in paciente constituere. Præterea actio, vt superioris ostēsum fuit, est idem cum termino producto, veluti calefactio cum calore: sed cum ignis aquā excalfacit, calor recipitur in aquā. Ergo in eandem calefactio ipsa recipietur; alioqui idē accidens duobus subiectis simul inhæceret. Item si actio transiens inhæreret in agente, non esset transiens, sed immanens, vt ex ipsa ratione immanentis actionis patet ergo & cæt. Nec satisfaciēt qui dixerit actionē transeuntem differre ab immanente quia per transeuntem semper efficitur aliquid operis, quod illa paraēta adhuc maneat. Non, inquam, satisfaciēt; cum manifestum sit actionem qua cithara pulsatur, esse transeuntem; qua tamen paraēta nihil per eam confectum superest.

Vt tamen apertiora reddantur, & vt primi argumenti, quod pro contraria parte adduximus, explicatio luculentior sit, declarandum

hoc

hoc loco erit quoniam pacto actio & passio inter se, & à motu dissident. Scotus in quodlib. q. 11. & in 4. sent. d. 13. q. 1. sentit totam rationem actionis consistere in relatione ad agens; passionis verò in relatione ad patiens. Capr. in 2. d. 1. q. 2. art. 1. conclusione 2. putat formalem rationem actionis & passionis non esse aliud, quām ipsum motum, differreque inter se, quod actio importet in obliquo relationem causæ ad effectum, idest, habitudinem originis ipsius motus quæ est in mouente; passio autem respectum, siue ordinem effectus ad causam, videlicet ad rem agentem, à qua motus emanat. Heraclitus quodlibeto. 7. q. 14. arbitratur actionem esse motum prout includit agens, extrinsecè tamen; passionem esse eundem motum, quatenus rem patientem, etiam extrinsecè complectitur.

Sed omissa longiori disputatione, duplii pronuntiatio hæc dubitatio enodanda est. Primum sit. Actio & passio neque relationem, i. pronuntiati neque motum per se, neque motum vna cum agente & paciente extrinsecus adiunctis, formaliter significant. Prima pars huius pronuntiati ostenditur, quia si actio & passio relationem significant, pertinerent ad categoriam relationis. Secunda suadetur, quia cum motus sit quidpiam tum analogum, tum incompletum; si actio & passio formaliter essent motus, neutrum eorum spectaret per se ad ullum prædicamentum. Tertia probatur ex eodē absurdo, quia hæc tria, motus, agens, & patiens, si vniuersa, tanquam ex æquo significata sumantur, præterquam quod ex parte motus analogiam habent, sunt quidpiam complexum, quod locum per se in prædicamentis non habet. Quare actio & passio non constituerent per se duplē categoriam, quod à communī Philosophorum sensu abhorret.

Secundum pronuntiatum sit. Actio, passio, & motus sunt vna eademque res; differunt tamen inter se formaliter penes diuersos modos absolutos, quos vendicant. Huiusc pronuntiati veritas declaratur, astricturque simul ex eo, quia vna & eadem calefactio, quæ motus est, re ipsa est actio & passio; ut enim manat ab agente, rationem actionis sortitur; vt excipitur in paciente, rationem passionis. Quod Aristoteles 3. huius libri capite hisce verbis explicavit, Omnino autem actio & passio, non idem sunt propriè, (idest, formaliter) sed motus, cui hæc insunt. Nam huius in hoc, & huius ab hoc actum esse ratione diuersa sunt. At non dari inter hos terminos maiorem distinctionem ex eo concluditur, quia quævis alia maior distinctione superuacanea est. Esse verò prædictos modos non respectuos; sed absolutos, constat ex confirmatione secundæ partis primi pronuntiati. Porro in hac differentia subeunda habet se motus, quasi materiale quid, in quo tenuissimæ illæ entitates, quas modos dicimus, resultant; Quo fit, vt non eadem prorsus ratione & motus ab actione & passione, & actio passioque inter se differant.

## ARTICVLVS III.

SOLVVNTVR ARGUMENTA CON-  
tendentium actionem in agente recipi.

Sol. 1. arg.  
Actio & pas-  
sio non diffe-  
runt solis res-  
pectibus.

**H**is ita constitutis ad primum superioris articuli argumentum,  
negandum est actionem & passionem differre tantum respe-  
ctibus, si de intrinseca differentia loquamur, vt ex dictis pa-  
tet; quanvis non eamus inficias relationem agentis comitari semper  
actionem; relationem vero patientis, passionem. Sed enim hi respe-  
ctus non faciunt inter hæc esse essentiale discrimen. Ad reliquam argu-  
menti partem dices eiusdem esse actum, cuius est potentia, id est, ab  
eo, cui conuenit potentia, proficiisci actum. Cæterum non semper Capitulo in  
in eodem, in quo inhæret potentia, inesse actum, tanquam in subie- 2.d.12.  
et.

Sol. 2. arg.

Error Aristo-  
teli.

Ad 2. dicendum, non siccirco existimasse Aristotelem, si initio  
temporis procreatus fuisset mundus, mutatum iri Deum, quod pu-  
tarit actionem creandi debuisse in Deo, vt in subiecto recipi; sed  
quia cælestis disciplinæ luce destitutus, non intellexit, qua ratione  
posset Deus sine voluntatis mutatione nouam rerum creationem  
moliri. Quem errorem confutat D. Augustinus 12.lib.de Ciuit. Dei  
c. 17. de eodemque 8. huius operis libro pluribus agemus.

Sol. 3.

Res, quæ est  
actio deno-  
minat id, à  
quo est, & id,  
in quo est.

Ad 3. negatur debere semper causam formalem in eo esse, quod  
ab illa appellatione sumit, & cui effectus formalis conuenit. Nāque  
tametsi fatendum sit effectum formalem sine forma dari non posse;  
potest nihilominus forma ipsa rem, in qua nō inest, extrinsecus de-  
nominare, vt in re proposita accidit. Ad argumenti confirmationem  
dico, rem ipsam, quæ est actio, denominare id, in quo recipitur,  
idque à quo egreditur; alio tamen & alio modo; nempe illud pas-  
siue, hoc actiuē: hoc tanquam edens, illud tanquam recipiens actionem.  
Quod videre est etiam in loco, qui & aerem circumfusum in  
quo inhæret, & Socratem denominat; sed aerem vt locatē, Socra-  
tem vt locatum.

Sol. 4.

Si Verbū di-  
uinū duas hu-  
manitatis as-  
sumpsisset, di-  
ceretur unus  
homo.

Ad 4. in pposito exēplo re vera duas actiones dari, duosque actus  
ab eodem igni prodeuntes, sicuti & duo calores. Non dici tamē duo  
agentia; quia vt concreta multiplicentur non sat est formarum mul-  
titudo; sed requiritur præterea suppositorum diuersitas. Vnde si  
Verbum diuinum duas humanitates ad suæ hypothasis unitatem  
copulasset, non duo, sed unus duntaxat homo diceretur, vt recte  
asseruit D. Tho. 3.p.q.3.art.7. Aduerte tamen posse duas illas calen-  
factiones aliquo modo vnam dici ratione vnius principij, à quo ma-  
nent: quemadmodum & duæ lineæ, esto in se, & vt ad aliam, atque  
aliam circumferentia partem terminantur, plures sint; vt tamen in  
centro coeunt, vnum quidpiam censemur.

QVAES-

## QVÆSTIO II.

**VTRVM LATI<sup>O</sup> IN MOBILI AN  
in corpore circuniacente inhæreat.**

## ARTICVLVS I.

OPINIO EXISTIMANTIVM  
non inhærere in mobili.

**P**ROPOSITA quæstio non partim controvërsa est. Sunt enim, qui existiment lationem non in mobili, sed in corpore circumfuso, ut in subiecto inesse, ac rē ipsam, quæ mouetur extrinsecus tantum denominare. Quam sententiam tueri debent quicunque per motum localem nō alium terminum, quām ambiētis corporis superficiem acquiri putant. Nam cū terminus cuiusque motus idem re sit cum motu, fieri non potest, ut motus in alio subiecto hæreat, quām in eo, in quo est cius terminus. Huius ergo opinionis fuit D. Thomas in 4. d. 44. quæst. 2. art. 2. & 3. contra gentes cap. 82. Gregorius in 2. dist. 1. quæst. 4. art. 1. Sonec. 5. Metaph. q. 40. Heruæus quodl. 1. q. 9.

Ac primū quod per motum localem sola externa superficies acquiratur, vnde tota fere controvërsia explicatio pendet, ita suadetur. Aristoteles 8. huius operis cap. 7. tex. 59. probat motū localem cæteris motibus perfectiorem esse, quod mobile secundum eum non sit in potestate ad aliquid intrinsecum, sicuti est id, quod alteratur & augescit; aliamve subit mutationem; putat igitur mobile per lationem nihil intrinsecum acquirere, atque adeo solam externā superficiem. Secundò idem confirmatur, quia Aristoteles tā in hoc opere, quām aliās, quoties de locali motu philosophatur, nullius rei, quæ per eum rei motæ obueniat, mentionem facit, præterquam loci, hoc est, superficie ambientis corporis. Tertio quia si per motum localem aliquid mobili inhærens acquireretur, vel id esset absolutū, vel relatū: non absolutum, quia non videtur quid nā id esse queat: nō relatū, quia ad relationē non est per se motus; ergo & cæt.

Quartò, Idem hunc in modum comprobatur. Loci acquisitione est vere ac proprius motus; ergo per motum localem nulla forma inhærens mobili, sed locus duntaxat per se acquiritur. Antecedens ostenditur. Primū quia acquisitione loci est actus entis in potentia, ut in potentia; siquidē dū res mouetur, aliqua pars loci acquiritur, alia acquirēda superest. Itē quia locus habet ōnes cōditiones, quas Philo sophi in eo, quod p̄p̄rie, ac per se motū terminat, depositū, vt cōside

ranti planum erit. Consecutio autem probatur, quia si forma illa, quam aduersae partis auctores in ipso mobili constituunt, motu compararetur, cum locus (ut proxime ostensum est) per se etiam latione acquiratur; vel nullus motus localis esset unus per se, utpote qui duplum terminum natura differentem obtineret; vel danda essent plura genera latiorum a vulgaris distincta; unum ad formam illam rei motae inherenterem; aliud ad locum; quod alienum tamen est a communis doctrina philosophorum, apud quos ea motuum distinctio non legitur.

## ARTICVLVS II.

LATIÖNEM INESSE IN MOBILI,  
nec aduersariorum argumenta concludere.

Concluditur  
pars affirmativa.

**C**ontraria sententia existimantium latiönem inhærente in ipso mobili verisimilior, ac Philosophorū communior est. Eā defendit Sotus hoc in lib. quæst. 2. Toletus q. 3. Iandunus 4. Metaph. q. 4. Durandus in 2. d. 15. q. 3. Ioannes Maior d. 2. q. 2. Ochamus in q. 9. ac omnis fere schola Nominalium; in eademque videtur fuisse auctor sex principiorum in explicatione categoriæ, ubi, cum doceat ubi esse in re ipsa, quæ mouetur, quod item afferit Scotus in 4. d. 49. q. 16. Probatur vero hæc opinio hunc in modum.

**Ex Aristotele.** Aristoteles definiet superius motum actum mobilis, atque ex professo docuit motum esse in mobili ut in subiecto, quod etiam repetit 9. Metaph. cap. 9. tex. 16. Igitur motus non in corpore circuniacente, sed in re, quæ mouetur, inest. Secundò, latio angeli est quid spiritale, quod proinde recipi non potest in corpore. Necesse est ergo ut recipiatur in ipso angelo. Quare non omnis latio in corpore ambiente inhæret. Tertio, dato per diuinam potentiam inani spatio à terra usque ad cauum lunæ, ascendet ignis in suam regionem.

**Ex motu angelorum.** Eiusmodi ascensus est vere motus, & non inhæret in corpore circunstante, cum ibi nullum corpus sit, inhæret igitur in ipso igni. Respondent aduersarij hoc euentu debere ignem moueri, non vero & positiuo motu, sed negatiuo. At nihil respondent. Nec enim inficiari queunt dari in eo ascensi agitationem quandam veram & realiem, ortam à leuitate & impulsu, cuius vi ignis in sublime feratur; alioqui non ulterius pergeret; quæ agitatio non aliud esse potest, quam latio, cum rem ab una parte spatij ad aliam transferat. Quod vero hæc agitato sit vera motio positiua ex eo suadetur, quia aliqui posset ignis (quod admittendum non est) ad cauum lunæ pervenire, Deo ad eiusmodi itionem nullum concursum præstare. Nec

**Refutatio ad versariorum responsio.** enim pura negatio diuino concursu eget. Adde quod motus primi mobilis est verus, ac realis, cum is omnium latiorum norma sit, docente Aristotele lib. 8. huius operis c. 7. tex. 62. Et tamen primum mobile ex parte superiori (secundum Aristotelem) nullo obtegitur

**Ex motu su-**  
**preme sphæ-**  
**re.**

cor-

corpore, in quo eiusmodi motus insit. Fatendum igitur erit in ipso primo mobili, non extra, cum motum recipi.

Est tamen inter eos, qui nostram hanc sententiā tuentur non pa-  
rum dissidij in explicando lationis termino, quē mobili inhērere di-  
cimus. Sunt, qui putent esse relationē distantiae ad polos, vel con-  
tentī ad superficiē continentē. Sed non recte sentiunt. Nulla enim  
relatio motū per se acquiritur, vt Aristoteles c. 2. lib. 5. huius operis  
docebit. Alij dicunt esse quid resultans in mobili ex circumiacentis  
corporis superficie. Sed hoc refellit superius argumentū, quo ostendimus  
dari posse verū, ac positū motū in vacuo, vbi nulla erit su-  
perficies, à qua in rē motā quicquam deriuetur. Statuendum igitur  
est, terminū motus esse ipsum vbi, siue existētiā in spatio; hanc au-  
tē non esse aliud, quā mobilis quantitatē, prout in hac vel illa parte  
spatij existit, seu modū quendā, quem sortitur quātitas prout nunc  
huic, nunc illi parti spatij, siue veri, siue fictitiū respondet. Suadetur  
autē hæc sententia tū ex impugnatione aliarum, tūm quia superua-  
caneum est aliud quid constituere, quod per motum localē acqui-  
ratur: tū verò, quia hic terminus, quē ponimus omni lationi, siue  
in vacuo, siue in pleno fiat, perpetuo obseruit, ac per se acquiritur.  
Nō diximus autē prædictū terminū esse ipsā substantiā rei mobilis;  
sed eius quantitatē, quia sicuti substantia corporea, de cuius motū  
agimus, per quantitatē certo vbi circumscribitur: ita eius vbi à quan-  
titate peti debet, prout tamen partibus spatij cōmensuratur. Secus  
res habet in angelis, qui cūm sint corporeæ molis expertes, & nō se-  
cundū quantitatē, sed secundū substantiā in suo vbi constituantur: Quod nā sit  
consentaneū est, vt vbi, quod motu acquirunt sit idem re cum ipso-  
rum substantia, prout alijs, atque alijs partibus spatij respondet.

Argumēta verò contrariæ partis ita diluēda sunt. Ad primū dicē-  
dū Aristotelē tantū negare per lationē acquiri, aut amitti formā ali-  
quā distinctā re à mobili, sicuti in cæteris motibus accidit. Ad secun-  
dū, propterea cūm de latione differit, non expressam facere mētio-  
nem vbi, sed loci; quia locus notior est, quām vbi; & quia per loci  
differentias indicare vult differentias vbi, quæ per ordinem ad spa-  
tium, quod ordinariè, ac secundum naturæ cursum, loco circūfun-  
ditur, sumi debent. Ad tertīū ex ijs, quæ dicta sunt, patet responsio. Ad. 3.  
Nēpe motum localē terminari ad aliquid absolutū; nec tamen ad lo-  
cū, sed ab vbi, vt explicatū est. Ad quartū dicendū etsi corpus, dū  
fertur, ambiētem superficiem simul acquirat, eam tamen acquisitio-  
nem ex accidenti sese habere ad lationem, quæ per se, vt diximus, ad  
vbi duntaxat terminatur. Itaq; acquisito superficie collata ad rem  
motā non est actus entis in potentia, vt in definitione motus intelli-  
gitur, id est, entis, quod per se eiusmodi formam acquirat. Nec item  
prædicta superficies habet conditiones necessarias, vt aliquid motū  
terminet; siquidē nō per se, sed per accidēs tantū obuenit. Cuius rei  
indiciū est, quod in vacuo dabitur verus motus, per quē tamē nulla  
externa superficies cōparetur.

Discrepātiā  
inter assen-  
tes huius se-  
ntētię.

Quis sit ter-  
minus moty.

Respsio ad  
1. arg. aduers  
ariorum.

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

## Capitis quarti Explanatio.

Physici esse  
sunt de infinito  
et disputare.

*Voniam a autem* } Postquam Aristoteles in priori huius libri parte de motu  
vniuersè differuit, nunc de infinito disputare aggreditur. Ac primum ostendit disputationem hanc ad institutum Physici pertinere. Nam cum Physicus circa magnitudines, motum, & tempus, qua ratione quedam entium natura-  
rum affectiones sunt, versetur, & horum vnumquodque finitum, aut infinitum sit, consentaneum profectò est,  
vt eidem incumbat  
debet ne infinitum  
& quid nam id sit,  
rimari. Admonet  
tamen nō omnia,  
etiam quę in Physi-  
cam contemplatio-  
nem cadunt, finita,  
aut infinita esse: vt  
punctum quod nec  
infinitatem vendi-  
cat, vt patet, nec fi-  
nitatem, cùm non  
habeat terminum,  
sed sit ipse termi-  
nus. Item vt affec-  
tiones, quę neu-  
trū horū per se, ac  
suopte ingenio sor-  
tiuntur. Porro no-  
mine affectionū vel  
intelligit vniuersa  
accidentia præter  
quantitatem, vt ait  
Pſellus; vel omnes,  
ac solas qualitates,  
vt placet Themis-  
tio, & Philopono,  
vel qualitates solas,  
non tamē omnes,  
sed sensiles dunata-  
xat, vt D. Thomas,  
& Simplicius inter-  
pretantur.

b Contem-  
plationem autē }

Naturalis esse Philosophi de infinito disceptare eo rursus probat, quod prestantissimi quicq;  
Philosophi, qui hanc de rebus physicis doctrinam pro dignitate tradiderunt, de infinito  
disputarunt. Nec verò vt de re ad naturam parum attinente, sed vt de ea, quam statuebant  
rectum principium, et si alio modo.

Differens in ter Platonē, infiniti positionē. Nā Pythagorici ita infinitudē numerorū, rerū principia esse arbitrabātur,  
& Pythago- vt numeros à rebus singularibus, et si cogitatione, nō tamē re sciungerent, sed eos partim in  
reos.

Pythagorici

c Vt Pythagorici & Plato } Dissidium fuit inter Platonem & Pythagoricos circa  
infiniti positionē. Nā Pythagorici ita infinitudē numerorū, rerū principia esse arbitrabātur,  
vt numeros à rebus singularibus, et si cogitatione, nō tamē re sciungerent, sed eos partim in  
rebus sensilibus, partim in ijs, quę sensus effugīt, extra mundū collocarent. Plato verò extra  
complexū vniuersi, nec ullū corpus, neq; ideas cōstituit: posuit tamē infinitū tū in rebus sen-  
sui obnoxījs, videlicet magnū, & patuū quibus infinitatem inesse pronūtiabat, tū etiā in id ēis.

d Et illi quidem } Pythagorici numerum parem infinitum esse aiebant, imparē finitū,  
atq; illū ab hoc cōprehēdi, & ad finitū vocari; quia videlicet. impar pari additus, sectionē in-  
partes

## C A P. I I I I .

*Voniam a autem scientia, quę de natura est, in* Text. 24.  
*magnitudinibus, motu, & tempore versatur,*  
*quorum vnuquodque aut infinitum, aut finitum*  
*esse necesse est, quanquam non omnia infinita*  
*sint, aut finita, veluti affectio, aut punctum (b) cuius enim*  
*generis nullum in horum altero collocari fortassis necesse est)*  
*eum sanè, qui naturam pertractat, decet contemplari, infi-*  
*nitum sit, nec ne: & si sit, quid sit. b Contemplationem au-* Text. 25.  
*tem de eo huius scientiae esse propriam eo indicatur, quod*  
*quicunque hanc Philosophiam cum dignitate attigerunt, de*  
*infinito differuerunt, idque vt quoddam rerum principium*  
*omnes ponunt: alij quidem, c vt Pythagorici, & Plato per*  
*se non vt aliquid, quod alij accidat, sed vt substantiam.*  
*Verū Pythagorici in rebus, quę sub sensum cadunt, cùm*  
*separatum numerum non statuant, idque etiam quod extra*  
*cœlum est, esse infinitum: Plato vero extra quidem nullum*  
*corpus esse, neque ideas, propterea quod eas nullibi esse: in*  
*finitem tamen & in his, quę cadunt sub sensum, & in il-*  
*lis esse. d Et illi quidem numerum parem infinitum esse: cum* Text. 26.  
*enim comprehēsum, terminatumque ab impare his quę sunt,*  
*infinitatem præbere, eiusque rei argumentum id esse, quod*  
*in numeris euénit. e Cùm enim normae circa vnum & seor-*  
*sim ponuntur, aliam interdum semper speciem, interdum*  
*vnam exoriri. f Plato autē duo infinita: magnum, & paruum. Text. 27.*  
*g Physici autem omnes aliam quandam naturam eorum quę*  
*elementa nominantur, vt aquam, aut aerem, aut medium*  
*inter hæc infinito subiiciunt.*

## Eorum

Text

Text

Text

Text

partes & quales phibet. Vel quia vnitatis, que in pari numero peculiariter attribuitur, quod eius additione patem superet, numerorum divisionem terminat, si uidem ubi primum ad unitatem ventum est, cessat divisione.

*e Cum enim norme.* { Quid infinitas pari numero conueniat, finitas in pari ex eo Pythagorici ostendebant, quia normis, quas Graeci γνώμονες vocant, positis circa pari, finitas unum idest additis unitati, alia interdum & alia numeri species semper nascatur, interdum in pari numero eadem semper. Alia quidem, & alia, si nomine, que pares sint numeri, eadem, si nomine, que non conueniat, impares sint, circumponantur. Quod ut intelligas aduerte Pythagoricos eos numeros gnomones appellasse, qui quadra sunt numeris (ad imitationem geometricarum magnitudinum, & figurarum) circumscribunt numerum instar gnomonis angelorum, sed speciem eius non mutant. Huiusmodi sunt omnes numeri impares, ordinne sibi succedentes. Vbi diligentius aduertendum est, in numeris, quemadmodum & in geometricis figuris quoddam esse triangulares, alios quadratos, alios ab alijs figuris non habentes, vt Boetius disertè exposuit.

Cur infinitas

pari, finitas

Text. 28.

Eorum autem, qui finita faciunt elementa, nullus facit infinita: sed qui elementa infinita statuunt, vt Anaxagoras & Democritus, iij omnes infinitum tactu continuum esse aiunt: ille quidem è partibus similibus, hic vero ex omnium figurarum seminario. Atque etiam ille quanuis partem non secus, ac universum admisionem esse, propterea quod rem quanuis è quanuis fieri consiperet. Nam & hinc videtur dixisse res omnes aliquando simul fuisse, vt hanc carnem, & hoc os, & ita rem quanuis quam ob rem & omnia: igitur & simul. Principium enim secretionis non solum est in unoquoque, sed etiam omnium. Cum enim id quod gignitur, ex huiusmodi gignatur corpore, omnia autem gignantur, quanquam non simul, aliquid quoque generationis principium esse necesse est. Illud vero unum est, quod ille mentem nominat, que quidem à principio aliquo intelligendo agit. Quamobrem necesse est aliquando simul fuisse, mouerique olim cœpisse. Democritus autem nullum primorum corporum aliud ex alio fieri ait: sed commune tamen corpus partium magnitudine, & figura differens omnium principium est. Hanc igitur contemplationem Physicos decere ex his est perspicuum. h Porro principium ipsum esse probabiliter omnes ponunt: nec enim frustra esse, nec nulla alia vis praeter quam principiis in eo inesse potest. Etenim omnia aut sunt principium, aut ex principio. Infiniti autem principium non est, quod finis quoque eius esset. i Præterea ingenitum & interitus expers, veluti principium sit quoddam. Quod enim genitum est, finem id habeat necesse est: omnis autem interitus est finis. Quare ut dicimus, huius principium non est, sed aliorum esse ipsum videtur, atque etiam omnia continere, regereque omnia, vt iij inquiunt quicunque alias causas, vt mentem, aut amicitiam, praeter infinitum non faciunt: hocque diuinum esse: immortale enim, & quod perire nequeat, vt Anaximander ait, plurimiique eorum, qui de natura disserunt.

### k Quinque

mus quadratus actu. At si quaternario secundum numerum imparum nimisimum quinarius, adijciamus, efficietur secundus quadratus, videlicet nouenarius: huic rursus si tertium imparum, prius quae qui est septenarius, addamus, sexdenarius emerget, qui est aliis quadratis: idcirque perpetuo quadratus actu evenerit, nulla speciei numeri facta mutatione. Quod si pares numeri addantur, alia atq; alia species numeri secundum rationem figure orientur. Namque in primis unitatis adiectus binarius ternarium efficit, qui est numerus triangulus, huic si adiiciatur alter numerus par, videlicet quaternarius, septenarius emergit alterius speciei. Itaque adiectione parium semper nova quadrati species excitatur: Ideoque in pari finitudinem, pari infinititudinem Pythagorici ascribentur.

f Plato

Text. 29.

Text. 30.

Numeri à figuris nomes habentes.

Plato duo posuit. *f* *Plato autem* > Plato duo constituit infinita, videlicet magnum & paruum, utrumque ex suis infinita. divisione magnitudinis. Nam magnitudo in infinitum secari, uniuersum potest, & cumulus, qui ex ea sectione consurgit, in infinitum etiam cresceret.

*g* *Physici autem* > Docet Physicos, hoc est, eos, qui in motum, & generationem, interitum que rerum naturalium admisere, principio infinitatem non per se, sed quasi quidpiam aduentuum attribuisse. Ponebant enim aliam quandam naturam, ut aquam, vel azrem, cui infinitudo conveniret, non tamen ut ratio substantie, sicuti Pythagorici, & Plato existimarentur. Horum autem dogmata particulatum recenseret, de quibus in libro primo huius operis luculentè egimus.

*Veteres infinitum, principium esse statuerunt.*

*h Porro principium*; Laudat veterem Philosophos non quod infinitum inuenerint, sed quia cum illud posuisse est, verisimili ratione principium esse dicerant. Enim vero infinitum si est, frustra esse non potest, esset autem falsum, si principij vim non habet. Nam quidquid in rerum natura existit aut principium est, aut ex principio, infinitum autem ex principio esse non potest, quia omne id quod habet principium, etiam finem habet; ratio autem finis infiniti essentiam demolitur.

Hec tamen ratio cum non seruet idem principij significandum, sed a principio temporis ad principium magnitudinis transeat, eodem vitio laborat; quo ratio Melissi, quam Aristoteles primo huius operis cap. 2. ut captiosam, & ineptam improbavit. Itaque eam Aristoteles non ut propriam, aut ex suo sensu, sed ex veterum, qui infinitum ponebant, disputacione adduxit, ut preter alios, annotauit hoc loco D. Thomas; et si Greco interpretates eiusmodi probationem tanquam Aristotelicam communite, tuerique admittantur.

*Infinitum in genitum qui posuerint.*

*i Præterea ingenitum* > Aiebant præterea infiniti auctores infinitum esse ingenitum, & indissolubile, quod in Platonis Phædone legitur. Id autem ex eo suadebant, quia quidquid gignitur fine habet, omnisque interitus, finis quidam est. Denique aiebant infinitum esse diuinum quid, & omnia continere, ac regere. Et huius quidem dogmatis assertores fuerunt qui alias causas praeter infinitum non assignabant, ut Anaximander.

*Rationes antiquorum ad ponendum in finitum.*

*k Quinque autem* > Multas hoc loco rationes congerit, quibus antiqui Philosophi ad pondendum infinitum adduci poterant. Prima ratio est, quia tempus cum principio & fine careat, necessario infinitum obtinet. Secunda, quia quilibet magnitudo potest infinitè dividiri, ut constat ex placitis Mathematicorum, qui data qualibet linea partem aliquam ab ea auferri iubent, deinde aliam, atque aliam infinitè minorem sine termino: item quia præcepunt quilibet dampnum lineam in duas equaes partes scilicet, & quolibet assignato triangulo, alium minimum describere. Tertia, quia rerum dissolubilium ortus & interitus perennis est, nec nullum unquam habebit finem. Quod esse nequit nisi rebus gignendis infinita materia subministretur. Si enim finita esset, iam dū fuisset exhausta, cū necesse sit omne finitum ablatione finiti tandem absolui.

*l Quinque autem sunt, quae infinitum quiddam esse his, qui animaduertunt, fidem faciant.* *Tempus*: hoc enim est infinitum: divisione, quae est in magnitudine, quandoquidem & Mathematici infinito utuntur. *Præterea* quod hoc tantummodo generatio, & interitus nunquam deficiant, si infinitum sit, ex quo id, quod sit, auferatur. *m* Eo etiam quod finitum ad aliiquid semper terminetur, ut necesse sit nullum esse terminum, sed aliud ad aliud terminari semper necesse est. *n* In *Tex. 32*, primis vero, & maximè propriè illud est, quod communem omnibus dubitationem ingerit. *Quod enim cogitationis nullus sit finis, & numerus infinitus esse videtur, & mathematicæ magnitudines, & id quod est extra cœlum.* Id vero, quod extra est, si infinitum sit, corpus quoque infinitum videtur esse, atque etiam mundi. Cur enim potius in hac inanis parte, quam in illa? quare si uno in loco, ubique etiam necesse est mollem esse. Iam vero si inane sit, locum quoque & corpus infinitum necesse est esse. Nanque in sempiternis posse & esse idem valent. *o* Habet autem dubitationem contemplatio, quae est de infinito. Multa enim, quae esse non possunt his qui ipsum ponunt esse, & ijs qui ponunt non esse, eveniunt. *Præterea* vitro sit modo, utrum ut substantia, an ut accidens per se alicui naturæ, an neutro modo, sed nihilominus sit infinitum, aut infinita numero.

*Ma-*

*p* *Præterea ingenitum* > Aiebant præterea infiniti auctores infinitum esse ingenitum, & indissolubile, quod in Platonis Phædone legitur. Id autem ex eo suadebant, quia quidquid gignitur fine habet, omnisque interitus, finis quidam est. Denique aiebant infinitum esse diuinum quid, & omnia continere, ac regere. Et huius quidem dogmatis assertores fuerunt qui alias causas praeter infinitum non assignabant, ut Anaximander.

*q Quinque autem* > Multas hoc loco rationes congerit, quibus antiqui Philosophi ad pondendum infinitum adduci poterant. Prima ratio est, quia tempus cum principio & fine careat, necessario infinitum obtinet. Secunda, quia quilibet magnitudo potest infinitè dividiri, ut constat ex placitis Mathematicorum, qui data qualibet linea partem aliquam ab ea auferri iubent, deinde aliam, atque aliam infinitè minorem sine termino: item quia præcepunt quilibet dampnum lineam in duas equaes partes scilicet, & quilibet assignato triangulo, alium minimum describere. Tertia, quia rerum dissolubilium ortus & interitus perennis est, nec nullum unquam habebit finem. Quod esse nequit nisi rebus gignendis infinita materia subministretur. Si enim finita esset, iam dū fuisset exhausta, cū necesse sit omne finitum ablatione finiti tandem absolui.

*l Eo*

1 *Eo etiam quod* > *Quarta ratio est, quia omne finitum corpus ab alio superiori coegeretur, & terminetur oportet. Quare aut in magnitudinibus dandus erit infinitus progressus, aut deuenietur ad aliquod corpus, quod non iam ab alio contineatur. Ex quo cum primo sequitur dari infinitam multitudinem : ex posteriori, dari magnitudinem infinitam.*

*m In primis verò > Quinta ratio est à nostrę mentis cogitatione, quę nullis tenetur limitibus. Nam quis numero & magnitudine data, maiorem concipit, & quemque terminam extra cœlam figit, vterius subinde progredivit. Quod esse non potest nisi hęc infinita re ipsa dentur; siquidem ut quęque res ad esse, ita ad suę cognitionem se se habet. Adde quod aut extra cœli ambitum corpus aliquod est, aut infinitum spatium inane. Si debet primum, cum nulla maior sit ratio, cur corpus in hac, quam in illā parte spatij consistat, vtiique erit infinitum corpus, à quo totum id spatium occupetur. Si autem posterius admittatur: cum va- cuum nihil aliud sit, quam locus potestatem, aptitudinem ue habens ad cohibenda in se cor-*

Text. 34. Maximè autem Physici est considerare sit ne magnitudo infinita, quæ sensu comprehendatur. o Primum itaque definiendum est quot modis infinitum dicatur. Primo quidem modo id, cuius transitus esse non potest, propterea quod habile non sit ut transeat: quemadmodum vox inuisibilis dicitur: alio id, quod transitum habet, sed ad eius finem nianquam venitur: aut quod vix. p Aut quod aptum quidem est habere, non tamen habet transitum, aut finem. Præterea infinitum omne, aut additione, aut diuisione, aut utroque modo.

CAP.

*n Habet autem dubitationem.* } Questionem de infinito anticipet esse ait; quod d. Quæstio de  
sue id ponatur, siue negetur; in utramque partem incommoda occurant, & dubia, que non infinito in  
facilem habeant explicatum: atque inter alia, utrum infinitum substantia, an accidentis sit, aut utræque par-  
neutrum horum. Maximè verò ad Physicam pertinere ait disquirere, utrum aliqua magnitu-  
do subiecta sensibus infinita sit. Infinitudo enim rerum sensus effugientium ad alias spectat  
disciplinas.

**o** *Pirmum itaque* } exponit varias infiniti significationes, ut ambiguitate deosita, controuersia aptius dijudicetur. In primis ergo infinitum id dicitur, per quod transitus esse non potest, ut punctum, & anima, quo etiam modo vox inuisibilis appellatur, quod apta non sit, ut sub audiendi sensum recidat. Secundò dicitur infinitum, quod habet quidem transitus, sed absque fine, id est, quod aptum est, ut per illud transiri queat, nunquam tamen ad eius metam peruenitur, ut linea in infinitum porrecta, si daretur. Tertio id, quod etsi terminum vendicet, vix tamen, aut cum magno labore perfici potest; ut labyrinthus, qui vias in se identidem recurrentes, & inexplicabilem exitum habebit.

*P. Aut quod aptum quidem est.* } Quartò, dicitur id, quod a primi est habere transitum, aut terminum; non tam in habet; quo pacto, ut Philoponus, & Alexander explicant; circulus infinitus vocatur, quia cum possit in eo designari punctum, quod initium transitus sit; nullum tamen ex se actu designatum continet. Quintò, id, quod infinitam adiectionem capit, ut numerus; aut infinitam dissectionem, ut magnitudo; aut utrūque ut eadē magnitudo. Enim verò quoconque numero dato, potest dari aliis maior, addita unitate, ita ut in infinitum novo semper incremento augescat; & quævis magnitudo potest in duas partes diduci, atque una carum rursus in duas alias diuidi, quarum una priori addatur, ita ut illi fiat perpetua in cùmulum adiectione; alteri perpetua detractio.

### *Capitis*

pora; cūque in perpetuis esse & posse nō differant, confitēdū erit extare actus infinitum corpus eō locī cōtentum. Hac fere ratione vñj fuit Epicurus ad mūdotum infinitum item ita dūcendām; quā Lucretius 2. Poematis sui libro decantauit.

*Obserua h̄ic Pēripa-  
teticum illud axio-  
ris expendemus.*

Diversa insi-  
niti signifi-  
cata.

Quocunque  
numero da-  
to potest da-  
ri maior.

## Capitis quinti Explanatio.

Non dari in  
finitum.

Substantia in  
se spectata est  
insectilis.

Preoccupa-  
tio.